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Vážení občania, v poslednom tohtoročnom  čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť   
zrekapitulovať udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

• Príhovor starostu
• Slovo na úvod

• Október - mesiac úcty k starším
• Testovanie v našej obci

• Pamiatka zosnulých
• Mikuláš, Novoročná vatra

• Matrika
• Recept

• Obecný úrad informuje
• Na zasmiatie

 PRÍHOVOR  STAROSTU

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Milí občania,
Skončil nám rok 2020, rok poznačený pandémiou 

ochorenia COVID-19, ktorá ovplyvnila životy ľudí na 
celom svete. Bol to rok plný strachu, opatrení a  obme-
dzení, prerušovania školského vyučovania, rušenia kul-
túrnych a športových podujatí, zatvárania obchodov a 
reštaurácií aj ekonomickej neistoty. Ale rok 2020 nám 
ukázal, že ak sa vyskytnú problémy, vieme sa zomknúť 
a pomôcť tým, ktorí to potrebujú. 

Bol to veľmi zvláštny rok, kedy sme sa nemohli stre-
távať, tak ako by sme chceli. Nemohli sme organizovať 
spoločné podujatia, na ktoré sme boli zvyknutí, všetkým 
nám chýba obyčajný rozhovor s kamarátmi, len tak sa 
stretnúť na káve a porozprávať sa. Napriek tomu všet-
kému aj v našej dedine disciplinovane znášame všetky 
opatrenia, ktoré sú nielen odporúčané ale aj nariadené. 
Určite všetci dúfame, že táto pandémia čoskoro skončí  
a my sa opäť budeme môcť slobodne nadýchnuť. 

Mojím osobným želaním je neustála spolupráca   
s Vami, občanmi obce. 

Chcel by som sa v tejto chvíli úprimne poďakovať 
všetkým, ktorí svojou prácou a snahou v uplynulom 
roku prispeli k rozvoju a zveľadeniu  našej obce. 

Chcem však vyzvať aj ostatných spoluobčanov, ktorí 
by chceli a vedeli v rámci svojich síl a možností prispieť 
k rozvoju života v našej obci a doteraz tak neurobili, aby 
sa nebáli a pomohli sa podieľať na živote obce.

Chcem Vás milí spoluobčania poprosiť aj o spoluprá-
cu v oblasti ochrany majetku  obce, v oblasti životného 
prostredia, aby ste si tieto javy všímali  a neboli k nim 
ľahostajní, pretože ide o naše spoločné hodnoty a naše 
životné prostredie, našu obec, v ktorej žijeme.

Avšak aký by to bol nový rok bez predsavzatí? Dajme 
si ho všetci.

Stalo sa už zvykom, že na začiatku nového roka si 
želáme navzájom šťastie, ktoré si každý predstavujeme 
inak.

Prajeme si zdravie, pretože je potrebné k tomu aby 
sme na našej ceste vpred mohli kráčať bez prekážok. Že-
láme si úspechy v osobnom živote, práci a v medziľud-
ských vzťahoch. A v neposlednom rade prajeme si lásku 
a úctu človeka k človeku. Prajem Vám všetkým, aby ste 
boli obklopení ľuďmi, ktorí Vás majúradi a ste pre nich 
dôležití. Prajem Vám, aby ste mali rodinu, na ktorúsa 
môžete kedykoľvek obrátiť a spoľahnúť. Susedov, ktorí 
pomôžu a priateľov, ktorí sa s vami podelia o každoden-
né starosti a radosti.

Želám Vám všetkým, nielen v mojom mene, ale aj v 
mene zamestnancov obecného úradu a poslancov obec-
ného zastupiteľstva rok 2021 priniesol hlavne pevné 
zdravie, viac krajších dní, viac lásky, Božieho požehna-
nia a Boží pokoj v srdciach.

Starosta obce Ján Matloň



OKTÓBER - mesiac úcty k starším
Október - symbol jesene, je mesiacom, keď príroda 

naberá na svojej kráse plnosťou rozmanitých farieb. Je 
ako dôchodkový vek – jeseň života, životné obdobie, 
ktoré so sebou prináša dozrievanie múdrosti, skúse-
nosti, ale aj radosti a bolesti. Nie nadarmo práve októ-
ber je mesiacom úcty k starším.

Pavel Koyš: Čo vidia starí ľudia
Pokojne sedia na návrší času,
na ktoré ich vyniesli žilovaté nohy,
unaveným zrakom hľadia do minulosti..
V pestrých farbách vidia svoju mladosť,
opäť si sadajú na jej kolotoč,
lopotia na chlebík, ukladajú korunku ku korunke,

STRANA 2 JALOVECKÝ SPRAVODAJ 4-2020

 SLOVO  NA  ÚVOD
Milí Jalovčania, dostalo sa vám do rúk štvrté číslo 

nášho Spravodaja. Bude trochu iné ako predchádzajú-
ce čísla a to hlavne tým, že kvôli súčasnej epidemio-
logickej situácii spôsobenej pandémiou COVID 19 
sa nemohli konať,žiadne akcie. Či už v októbri plá-
nované posedenie našich starších občanov, brigády, 
spoločný Silvester či novoročná vatra. Menej sa stre-
távame, snažíme sa rešpektovať rôzne nariadenia a od-
porúčania. Celoplošné testovanie, zákaz vychádzania, 
výnimky zo zákazu vychádzania, nosenie certifikátov.

Pravdu poviem, že neviem ako vy, ale ja som z toho 
už unavená. Áno stále dodržiavam tri slová - rúško, 
odstup, ruky. Hlavne v práci či v obchode. Všade ho-
voria, musíme byť zodpovední, chrániť nielen seba ale 
tých druhých. Zapnete televíziu je tam koronavírus, 
otvoríte noviny - prvé čo zbadáte opäť koronavírus. 
Čakáme na dobré správy, na zmiernenie opatrení. 

Žiaľ zatiaľ je všetko v nedohľadne. Aspoň trochu 
sme si vydýchli cez Vianoce, v „rodinnej bubline“.

Aj keď sme sa nemohli navštevovať, tak ako by 
sme chceli, bol to vítaný oddych. Po tom všetkom 
zhone, vyriadiť domácnosť, napiecť viančné pečivo, 
napísať Ježiškovi, urobiť vianočnú výzdobu sme si ho 
zaslúžili.

A to majú byť Vianoce sviatkami pohody a pokoja. 
Všetko riešime rýchlo a v zhone. A keď  my nevieme 
spomaliť, naše telo je rozumné a vyžiada si to samo. 
Presne tak ako u mňa, keď máte kilometrový zoznam,

čo všetko musím - áno musím urobiť lebo Vianoce sú 
o chvíľu tu, a všetko robím v behu, tak moje telo po-
vedalo a dosť. 4 dni pred Vianocami som sa ponáhľala 
z pošty do práce a stačila chvíľa, zle som stupila na 
chodníku a výron ako vyšitý. Studený obklad, octan, 
bandáž a noha v kľude. A viete čo? Asi som to potre-
bovala. Aby som si uvedomila, že Vianoce nie sú o 
tom, že napečiem 10 druhov vianočného pečiva, vy-
stačili sme si s medovníkmi a šuhajdami. Namiesto 
umývania okien, som sedela na gauči a čítala knihu. 
Pozerala vianočné rozprávky a len tak oddychovala.

Vianoce sú predsa raz do roka a prídu vždy, bez 
ohľadu na pandémiu, či počet druhov napečného peči-
va. Prídu aj vtedy, keď nemáte vyleštené okná či tip-
top výzdobu. Dúfam, že aj napriek tejto nepriaznivej 
situácii, ste Vianočné sviatky prežili v zdraví, v poho-
de, s tradičnou Popoluškou či Mrázikom v televízii.

Mne tento rok chýbalo nielen stretnutie s rodinou, 
ale aj spoločný Silvester. Tá neopakovateľná atmo-
sféra, keď sme v prítmí sály spievali v sprievode har-
moniky Tichú noc, či spoločne odpočítavali sekundy  
starého roka a vítali ten nový. Žiara novoročnej vatry a 
vzájomné priania, aby ten budúci rok bol lepší. Dúfam 
ste aj vy prežili Vianočné sviatky, v pokoji a zdraví.  
V mene celej redakcie mi dovoľte, aby sme vám do 
nového roka popriali hlavne zdravie, keď budeme 
zdraví, budeme šťastní a spokojní.

/mo/

odháňajú deťom horúčku, od seba duchov 
pochabosti,
ktorých jednoduchý človek nikdy nemal rád.
Starí ľudia cítia svoju mladosť strapatú
ako čerstvú vôňu mäkkého medovníka
v tvrdých rokoch, keď mana a radosť
nepadali z neba, ani z inej milosti.
V teplých farbách vidia splývajúce roky,
do ktorých sa plní úfnosti poponáhľali.
Zo steny vystupuje inžiniersky diplom syna,
víťazstvo v kráse mladšej dcéry.
Dobré deti chceli poslať medzi dobrých ľudí
skôr, než sa utiahnu do kvitnutia vnúčat.
A poslali. Aj ich pripravili na zlé,
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TESTOVANIE  V  NAŠEJ  OBCI

Aj v našej obci prebehli 3 kolá testovania na CO-
VID 19. Ľudia k nemu pristúpili zodpovedne, účasť 
bola veľká s nízkou mierou pozitivity. Poďakovanie 
patrí, všetkým, ktorí toto testovanie zorganizovali. 
Netvorili sa veľké rady, všetko prebiehalo plynule  
a pomerne rýchlo, nebol potrebný žiadny zásah 
vojakov či policajtov. Ostáva nám len dúfať, že 
náš život sa čím skôr vráti do „normálu“. Veľa 
ľudí je z toho frustrovaných, strácajú prácu, boju-
jú o prežitie.

A keď sa nad tým zamyslíte, je to náhoda, že 
práve teraz nám do životov vstúpil tento vírus? 
Pripomína nám, že máme myslieť aj na iných a 
chrániť sa navzájom. Že nie sme na svete sami 
pre seba. Nemyslíte, že sa správame k sebe aspoň 
trochu milšie, pomáhame napríklad tým, ktorí sú 
v karanténe.

Menej cestujeme, čo má však dobrý vplyv 
na ovzdušie, stalo sa menej dopravných nehôd.  

/MO/

lebo zlo je úskočné, nebýva za horami,
ale je skutočné ako my sami, trávi vzduch
i vodu, trávi v ľuďoch človeka.
Starí ľudia vidia svoju chorľavejúcu starobu,
tušia biely zimný deň, ako očernieva zemou,
ale ľudia skúsení už dávno zrástli s ornicou.
Starí ľudia predvídajú nevyhnutné zmierenie
s odídenými, prítomnými i príchodzími.
Oni sami nebadane značkujú nám kóty ticha,
zóny uspokojenia, ku ktorému zdanlivo sme 
ďaleko.
Oni sami nechávajú nám len odkaz lásky,
jediného bohatstva v ich zmysloch.

A preto Vám prajeme, aby sa Vám Vaša láska  
a obetavosť, s ktorou ste prežili tú aktívnu časť živo-
ta vracali plným priehrštím v podobe milého slova  
a vďačného úsmevu.

Ako sa hovorí, všetko zlé je na niečo dobré. Po 
búrke sa vždy objaví slniečko. A tak si spoločne 
prajeme, aby to po Covidovej búrke vyšlo čo naj-
skôr.

/MO/
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Prvé dva novembrové dni sú spojené so sviatkom 
všetkých svätých a pamiatkou zosnulých už oddávna. 
Naše myšlienky počas týchto dní patrili tým, ktorí nás 
navždy opustili. 

Tento rok sme zažili netradičné Dušičky ako aj Pa-
miatku zosnulých. 

Po minulé roky boli v tomto období cintoríny plné 
ľudí. Kvôli opatreniam a zákazu vychádzania bola 
možnosť navštíviť cintoríny výrazne obmedzená.

PAMIATKA ZOSNULÝCH

Aj v týchto pandemických časoch našu dedinku 
neobišiel Mikuláš, ktorý deťom za básničku či pes-
ničku rozdával sladké balíčky.

Nechýbal ani čert či snehulienka.

MIKULÁŠMATRIKA- rok 2020
Narodená: 
marec -Liliana Kyseľová

Sobáše:  
Ivana Bendová - Ing. Jozef Pernesch  
Ing.Štefan Matloň-Ing. Ivana Piatková
Ing.Michaela Danková-Ing. Michal Babčan
Dominik Hollý-MVDr.Katarína Rošťáková
Miroslav Matloň -Ing.Lenka Moravčíková               
Vladimír Danko-Dana Hrušková 

Zomrelí: 
Ing. Drahoslav Tášik  - máj
Anna Lepišová - júl
Vladimír Benda - október
Vladimír Matejka - november
Milena Ondrejková - december   

RECEPT
Langoše z chladničky
INGREDIENCIE
800 g hladká múka
1 tégik kyslá smotana
300 ml mlieko, 1 balíček 
sušené droždie, 2 KL soľ 
POSTUP: Všetky suroviny vymiesime na nelepivé ces-
to. Cesto potrieme olejom a dáme do väčšieho mikro-
ténového sáčku na 24 h do chladničky. Z mikroténivé-
hío sáčku cesto vyberieme a tvarujeme langoše, ktoré v 
oleji vyprážame. Obrovskou výhodou je, že cesto vydrží  
v chladničke 3-4 dni a mlôžete ich robiť postupne. 

Dobrú chuť!
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OBECNÝ  ÚRAD  INFORMUJE
- na rok 2021 bude zmena poplatku na rok 2021  

z 0,04 eur na 0,05/deň/osoba, t. j. zvýšenie poplat-
ku z 14,60 Eur na 18,25 Eur/osoba /rok, v zmysle 
schváleného VZN č.1/2020 s účinnosťou od 01. 01. 
2021

- Obecný úrad objednal kuka nádoby na samostat-
ný zber plastového odpadu do každej domácnosti  
- 1 nádoba s obsahom 110 l s tým, že náklady za 
kúpu popolnice bude spoluúčasť :

 • 50% zaplatí domácnosť a 50 % obec (cena 1 ks  
  plast. nádoby bude 25-26 Eur/ks ).

- Obec rozhodla o nákupe samostatných nádob na 
plastový odpad z dôvodu:

 • Nákupom týchto popolníc sa má zlepšiť vytrie- 
  denie komunálnych odpadov v obci  a tým k 
  zníženiu celkového množstva zmiešaného ko- 
  munálneho odpadu, čo by sa malo odzrkadliť na  
  nižších nákladoch za vývoz a skládkovanie od- 
  padu, i keď od 1. 1. 2021 nám boli zo strany  
  OZO, a.s.  zaslané nové dodatky o zvýšení sumy  
  za vývoz jednej 110 l popolnice na 1,80 Eur +  
  poplatok za skládkovanie.

Určite ste si všimli, že je zrekonštruovaná Hasičská 
zbrojnica a priečelie budovy OcÚ.

Fasáda, zateplenie, výmena okien a dverí na zbroj-
nici bola v celkovej výške 36.540,74 Eur z toho poskyt-
nutá dotácia DPO SR bola vo výške 30.000,- Eur.

Doplatok s obecných finančných prostriedkov bol 
vo výške 6.540,74eur.

Prerobenie sociálneho zariadenia WC na 2. po-
schodí vo výške 5.789,36 Eur bol uhradený z prost-
riedkov obce.

Zateplenie priečelia budovy OcÚ + urobenie fasá-
dy priečelia OcÚ + výmena vchodových dverí a okien 
(OcÚ, knižnica, klub mládeže a posilňovňa) bol v cel-
kovej výške  25.364,84 Eur

V roku 2020 bolo celkovo preinvestované na re-
konštrukcii a modernizácii budovy 67.694,94 Eur aj  
s dotáciou 30.000,-Eur so štátneho rozpočtu.
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, postrehy ale aj kritiku.  
Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  
PRIPRAVUJEME:

- Pokračovanie vo vysporiadaní vlastníc-
kych vzťahov pod miestnu komunikáciu 
v novom stavebnom obvode pri Okáloch.

- Fašiangy a karneval - ich usporiadanie 
bude závisieť od epidemiologickej situá-
cie

Rady ako sa liečiť, ak ste COVID pozitívny:
1. Pri teplote nad 38 stC používame Novalgin ale-

bo Paracetamol alebo ibuprofen v odporučaných 
dávkach ako je uvedené v príbalovom letáku. Tre-
ba merať teplotu viackrát denne . Ak teploty nad 
38 oC trvajú dlhšie ako 3 dni, treba kontaktovať 
všeobecného lekára.

2. Prijímať tekutiny /voda, bylinkový čaj/ treba prie-
bežne, po malých množstvách, starším pacientom 
aktívne ponúkať, podľa stavu aj slamkou, hadič-
kou, po lyžičkách. Sledovať močenie, ak je pacient 
dehydrovaný, množstvo moča klesá.

3. Doporučujeme si z lekárne zaobstarať domáci CRP 
test, z kvapky krvi ním viete zistiť, či sa vo vírusom

 oslabených dýchacích cestách nerozbieha aj bak-
teriálna superinfekcia, na ktorú treba predpísať aj 
antibiotiká.

3. Ak máte ťažkosti s dýchaním pri námahe /cesta na 
WC, pohyb po schodoch/, je vhodné zaobstarať si z

 lekárne alebo inou cestou „štipcový“/“prstový“ 
oxymeter /pulzný oxymeter/ na meranie sýtenia 
krvi kyslíkom z prsta.

 Normálna saturácia krvi kyslíkom je nad 94 %, pod 
90% treba organizmu dodávať kyslík, pričom kaž-
dé ďalšie percento nadol hovorí o zhoršovaní stavu. 
Sledovať môžete aj dychovú frekvenciu, mala by 
byť nižšia ako 20 x za minútu. Ak sa Vám ťažko 
dýcha aj v kľude alebo došlo k zhoršeniu dýchania 
náhle volať RZP.

4. tlmiť suchý kašeĺ /stoptussin, ditustat..../
5. Užívať podpornú liečbu: vitamín D, selén, zinok, 

vitamín C, Imunoglukan ....
6 Ak sa liečite na vysoký krvný tlak, tak pri nízkom 

tlaku, či už pre horúčku alebo dehydratáciu, kon-
taktujte všeobecného lekára a ten zváži úpravu ale-

bo vysadenie antihypetenzívnej liečby a liekov na 
odvodnenie.

 Kedy volať RZP/RLP /tel. č. 112 alebo 155/ ?
- pri zhoršení vedomia /dezorientácia, zmena chova-

nia/
-  pri viacdňovom pretrvávaní teploty nad 38 st C
- pri poklese saturácie krvi O2 pod 90 %
- pri podstatnom znížení množstva moču a pretrvá-

vajúcom poklese krvného tlaku na nízke hodnoty, 
obvykle pod 100 mmHg systolickeho tlaku

- pri výrazných, alebo náhle vzniknutých prejavoch 
dušnosti

- pri zrýchlení dychovej frekvencie nad 20/min
-  pri kolapse

(zdroj:MUDr.Kučera Marek,PhD,MHA)

BUĎ  ZODPOVEDNÝ !!!

VTIP


